
1 

 

 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO-SISMICO DEL 
PLESSO SEDE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO ARZELÀ – 
PARENTUCELLI DI SARZANA (SP) 
CUP I75E18000010001 - CIG 7960619E9A  
 
PROCEDURA APPROVATA CON ASSEGNAZIONE TERMINI DI URGENZA EX ART. 60 COMMA 3 DEL 

D.LGS. 50/2016. 

VERBALE N. 1 Prot. n. 20872 del 02/09/2019 

Addì 2 del mese di settembre duemiladiciannove, alle ore 10:20 presso l’ufficio del 

Responsabile del Servizio in epigrafe, sede del Palazzo Provinciale, via Vittorio 

Veneto 2, all’uopo aperta al pubblico. 

PREMESSO 

- che con determina a contrarre n. 583 del 01/07/2019, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E PROCEDURA DI GARA 

ADEGUAMENTO STATICO-SISMICO DEL PLESSO SEDE DEL’ ISTITUTO 

SCOLSTICO ARZELA’-PARENTUCELLI DI SARZANA (SP) CUP 

I75E18000010001 – CIG 7960619E9A” 

del Settore Tecnico - Ufficio Edilizia della Provincia, è stato disposto di effettuare 

una procedura aperta approvata con assegnazione dei termini di urgenza ex art. 60 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori RELATIVI AD 

ADEGUAMENTO STATICO-SISMICO DEL PLESSO SEDE DEL’ ISTITUTO 

PROVINCIA DELLA SPEZIA  

Settore amministrativo  

Servizio Amministrazione Generale Appalti e contratti TPL  

Via Vittorio Veneto 2, La Spezia 

Tel.: 0187 742324-282-297 

Pec: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it 



2 

 

SCOLSTICO ARZELA’-PARENTUCELLI DI SARZANA (SP) CUP 

I75E18000010001 – CIG 7960619E9A; 

- che con la determina precitata si è disposto di procedere, mediante l’ ausilio del 

Settore Amministrativo – Servizio gare – contratti – SUA per lo svolgimento dalla 

gara e fino al contratto - da stipularsi mediante scrittura privata autenticata - da 

aggiudicarsi  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a), 

D.Lgs. 50/2016  dato atto che a base di gara è posto un progetto esecutivo che 

garantisce la rispondenza dell’intervento ai requisiti di qualità, per un importo pari 

a € 917.857,45 (di cui € 628.376,92 per manodopera soggetti a ribasso) (a cui si 

applica il ribasso offerto dall’aggiudicatario), oltre € 21.631,05 per o.s. (non 

soggetti a ribasso oltre IVA, mediante ribasso sull’elenco prezzi; si procederà 

all’esclusione automatica di cui all’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016, qualora ne 

ricorrano i presupposti; 

- che con successiva nota sono stati trasmessi al Servizio Amministrazione generale 

Appalti e contratti TPL Sanzioni amministrative i documenti per lo svolgimento 

della gara e che con bando prot. n. 0018948 del 05/08/2019 si è pertanto proceduto 

ad indire ex art. 60 D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori precitati fissando nel giorno 29/08/2019, ore 12:00, il termine ultimo di 

presentazione delle offerte; 

- che il predetto bando è stato pubblicato sulla GURI V^ Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. 91 del 05/08/2019, sul sito della Provincia della Spezia e 

dell’Osservatorio LL.PP. su un quotidiano a maggior diffusione nazionale e un 

quotidiano  maggior diffusione locale. 

Ciò premesso, il presidente del seggio di gara, Benacci Arianna  alla presenza di 

Mariapersia Ferrari dipendente del Servizio in epigrafe e  Gaia Baruzzo in qualità 



3 

 

di incaricato presso il servizi in epigrafe da inizio alle operazioni di gara secondo le 

modalità di cui al punto 18 del Disciplinare di gara. E’ presente anche il sig. Levato 

Pasquale in qualità di delegato della ditta Petrocca Carmine con sede in Crotone, 

delega agli atti.  

Numerati preliminarmente i plichi pervenuti  da 1 a 48 il seggio di gara procede 

all’apertura delle buste pervenute verificandone innanzitutto la regolarità secondo 

le indicazioni del bando e del disciplinare. 

Il seggio di gara dà atto che la busta avente quale mittente ditta SIAL IMPIANTI 

SRL  P. Iva 12783620151 con sede in Cusago (MI) è  pervenuta oltre l’orario di 

scadenza del bando di gara, ossia alle ore 13:10 del 29/08/2019 e pertanto risulta 

non ammessa, mentre entro il giorno e l’ora indicati nel bando di gara, e cioè entro 

il 29/08/2019, ore 12,00, sono pervenute, secondo le modalità ivi previste, le 

seguenti offerte per le quali si precede a dare apertura ed indi lettura dei documenti 

come da indicazioni contenute nel bando di gara.  

Busta n. 1) COOPERATIVA ARCHITETTI COSTRUTTORI SOC.COOP. PIVA 

10778690015 con sede in Torino (TO) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

 Busta n. 2) REBORA COSTRUZIONI SNC DI REBORA A.&C. P.IVA 

01534970999 con sede in Campomorone (GE). 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 



4 

 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 3) ESSE.Ci Costruzioni edili Lavori stradali  P.IVA 04753790015  con 

sede in Carasco (GE) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 4) P.M.COSTRUZIONI SRL  P.IVA 03020120121 con sede in Busto 

Arsizio (VA) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 5)  CORBO GROUP SPA P.IVA 03411360617 con sede in Sessa Aurunca 

(CE) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 6)  EDIL PANICO SOC.COOP.  P.IVA 01488081215 con sede in 

Giuliano in Campania (NA) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si riscontra che nella busta sono contenute le 

copie in formato cartaceo delle certificazione UNI En 900:2015 e ISO 14001 e 



5 

 

OHSAS 18001 Si dà luogo alla lettura  di quanto contenuto sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 7)  EDIL SPARTA SRL (Impresa ausiliata) INTER SERVICE SRL 

(impresa ausiliaria) P.IVA 02091100350 con sede in Reggio Emilia (RE) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta che risulta in parte su supporto informatico ed in parte su supporto 

cartaceo.  Si dà luogo alla lettura dei documenti richiesti dal disciplinare di gara. 

Essa risulta completa e con i contenuti correttamente formulati. Si rileva che la ditta 

ha indicato tra i mittenti un’impresa in qualità di impresa ausiliaria  ch risulta 

altresì indicata nel Passoe rilasciato. 

Busta n. 8)  DELTA IMPIANTI SRL   P.IVA 05237211213 con sede in Marano  

(NA) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 9)  COSTRUZIONI E RESTAURI SRL S P.IVA 01403200114 con sede 

in Castelnuovo Magra (SP)  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. Si riscontra PASSOE rilasciato con  indicazione di 

pluralità di operatori economici (2) ma domanda di partecipazione è presentata 

come impresa singola.  



6 

 

Busta n. 10) POMILIA COSTRUZIONI di Augusto Errichiello P.IVA 

02863151219 con sede in Pomigliano d’ Arco (NA) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 11) GI.MI. ARL SOC.COOP. DI PROD E LAVORO P.IVA 02330520616 

con sede in Lusciano (CE) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 12) CMCI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE  P.IVA 01246700999 con 

sede legale in Genova (GE)  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto informatico, come richiesto 

dal disciplinare. Essa risulta completa. Si riscontra che: 

i documenti richiesti sono prestati correttamente a nome del consorzio stabile 

CMCI, ad eccezione della  domanda di partecipazione che risulta sottoscritta 

dall’impresa consorziata, indicata quale esecutrice, Impregega srl; 

è presente un file denominato DGUE del quale  non è data apertura ed indi lettura, 

come da indicazioni contenute nel disciplinare.  

Busta n. 13) ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL 

P.IVA 03692370483 con sede in Empoli (FI) 



7 

 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 14) BRC SPA RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO CONSERVATIVO 

P.IVA 03164460101 con sede in Genova (GE) 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 15) ICOEDIL SRL   P.IVA 03610460754 con sede in Monteroni di Lecce 

(LE)  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1.  Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e sui i contenuti 

si riscontra: 

applicazione della dimidiazione sulla cauzione provvisoria; 

assenza della marca da bollo.  

Busta n. 16) VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL P.IVA 03656470105 con sede in 

Genova (GE)  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 



8 

 

Busta n. 17) SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA  P.IVA 01357220118 con 

sede legale  in Milano (MI)   

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 18) Società Edilizia Tirrena Spa (SP) P.I. 00057760118 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 19) I.C.E.E.D. Srl (CH) P.I. 02352000695 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto informatico, come richiesto 

dal disciplinare. Essa risulta completa e dai  contenuti si riscontra che: 

nella domanda non sono indicati i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 D.lgs 50/2016 

né risultano allegati eventuali documenti di essa integrativi.   

Busta n. 20) S.P.E.L. Srl Altamura (BA) P.I. 04404150726 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 21) EDILGAMMA Srl Carmagnola (TO) P.I. 08455980014  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta. Nel corso dell’apertura della busta contenute le tre buste richieste è stato 



9 

 

erroneamente tagliato un lembo della busta A2. Si dà luogo alla lettura di essa sul 

supporto informatico, come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i 

contenuti correttamente formulati.  

Busta n. 22) COSTRUZIONI VALCOMINO di Franco Travaini Posta Fibreno 

(FR) P.I. 01464040507 

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto informatico, come richiesto 

dal disciplinare. Nella documentazione presentata, è presente cauzione provvisoria 

per altro ente ed altra procedura.  

Busta n. 23) FRANGERINI IMPRESA Srlu (LI) P.I. 01458130497   

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Busta n. 24) SE.CO. Srl Redavalle (PV) P.I. 00327460184 in A.T.I. con                     

Scavi Autotrasporti Srl  Ceranesi (GE) P.I. 03341810103  

Il plico pervenuto è correttamente confezionato e contiene la documentazione 

richiesta inserita nella busta A1. Si dà luogo alla lettura di essa sul supporto 

informatico , come richiesto dal disciplinare. Essa risulta completa e con i contenuti 

correttamente formulati. 

Il presidente del seggio di gara dispone la sospensione della seduta con riapertura il 

giorno 04/09/2019 per la quale sarà data pubblicazione in data odierna. 

All’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, inserita 

nella busta -A1-, per gli operatori economici verificati  il seggio di gara dispone il 



10 

 

ricorso al soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 a carico degli 

operatori economici e per le motivazioni, come  sopra  indicati 

 

 

Il seggio di gara è chiuso alle ore 13.20 Tutti i plichi sono raccolti e conservati in 

armadio chiuso presso l’ufficio del responsabile del servizio.  

La Spezia, 02/09/2019 

Il presidente del seggio di gara: Arianna Benacci fto  

I due testimoni: 

Gaia Baruzzo fto  

Mariapersia Ferrari fto  


